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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem bezpečného klimatu školní třídy.

Práce nabízí v první části obecný nástin této komplexní problematiky a v druhé části se

zaměřuje na tuto problematiku z pohledu vybraných psychologických aspektů bezpečného

klimatu školní třídy. Psychologické aspekty jsou pro přehlednost děleny na vývojové,

osobnostní a sociálně-psychologické. Součástí bakalářské práce je také návrh výzkumného

projektu (korelační studie), který si klade za cíl zjistit vztah mezi klimatem školní třídy a

vybranou psychologickou charakteristikou – self-efficacy.

Klíčová slova

Klima školní třídy, dotazníky měřící klima školní třídy, vývojové aspekty, self-

efficacy, locus of control, vývoj skupiny, resilience tříd, návrh korelační studie.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is a safe classroom climate. The first part provides a

brief view on the complex issue of classroom climate and the second part focuses on this issue

from the perspective of psychological aspects of a safe classroom climate. Psychological

aspects are divided into developmental, personality and social-psychological. Part of the

thesis is also a research project (a correlation study), which aims to determine the relationship

between classroom climate and selected psychological characteristic – self-efficacy.

Keywords

Classroom climate, classroom climate questionnaires, developmental aspects, self-

efficacy, locus of control, group developmental, resilient classroom, research project.
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1 Úvod

Škola je velmi specifickým prostředím, ve kterém děti a dospívající tráví velkou část

svého času. Škola se podílí nejen na všeobecném a odborném vzdělávání, ale také na rozvoji

osobnosti dětí a dospívajících. Z hlediska tráveného času je školní třída hned po rodině

druhou nejdůležitější sociální skupinou, tudíž si školní prostředí zaslouží pozornost

odborníků, jak z řad teoretiků, tak praktiků (především učitelů, výchovných poradců, školních

psychologů atd.).

Školní třída funguje jako malá sociální skupina. Jako každá sociální skupina i školní

třída prochází určitým vývojem. Probíhají zde interakce mezi žáky navzájem, mezi učitelem a

žáky, které se v průběhu času vyvíjejí a proměňují. Především na počátku školní docházky je

na učiteli, aby se tyto interakce vyvíjely tím správným směrem. Co je ale ten správný směr?

Co by mělo být cílem pedagogického snažení? Odpovědi na tyto otázky mohou být velice

rozličné.

Dle mého názoru je pro dobrý rozvoj každého žáka důležité, aby se ve třídě cítil dobře,

do školy chodil rád a aby v něm škola probouzela chuť po vědění. Jsem zastáncem rozvoje

klíčových kompetencí, na kterých staví i Rámcový vzdělávací program Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy ČR (dále MŠMT ČR). V Rámcovém vzdělávacím programu

nalezneme následující klíčové kompetence – kompetence k učení, kompetence k řešení

problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence

občanské, kompetence pracovní (Rámcový vzdělávací program…, 2005). Škola by měla

žákům umožnit tyto kompetence utvářet a rozvíjet. Rozvoj kompetencí je ovšem pro učitele

dozajista náročnější než naučení žáků vyjmenovaným slovům. Dle MŠMT ČR (Upravený

Rámcový vzdělávací program…, 2013, s. 8-9) má základní školství naplňovat tyto cíle:

„umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;

vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých;

připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti;
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vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;

učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

odpovědný;

vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi;

pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi

a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o

vlastní životní a profesní orientaci.“

Z předchozího je patrné, že nároky na učitele a jejich pedagogické působení jsou

zákonitě vysoké. K plnému rozvoji osobnosti po všech stránkách je tedy zapotřebí především

podporující prostředí. Jak má vypadat prostředí ve školní třídě, aby splňovalo předpoklady

k výše nastíněnému rozvoji žáků?

Průcha (2005) uvádí základní aspekty prostředí tříd – fyzikální faktory a

psychosociální faktory, přičemž do faktorů psychosociálních řadí klima třídy a atmosféru

třídy. Právě klima třídy je něco, co může vnímat každý, kdo se ocitne v určité třídě. Je to něco,

na čem se podílejí jak žáci, tak učitelé, projevují se zde i hodnoty a normy uplatňované v té

které škole. Cítí se žáci ve třídě dobře, mohou projevit svůj názor, i když nekoresponduje

s názorem učitele? Jaké vztahy mají mezi sebou žáci? Jaký je jejich postoj vůči učiteli a jak se

tento postoj projevuje při vyučovací hodině? Je toho mnoho, co vypovídá o klimatu konkrétní

školní třídy, je toho mnoho, co toto klima třídy vytváří a ovlivňuje.

Cílem této bakalářské práce je popsat hlavní prvky a determinanty bezpečného klimatu

školní třídy a více se zaměřit především na aspekty psychologické, z pohledu konkrétního

jedince – žáka. Součástí poslední části je návrh výzkumu, který se zabývá vybranou

charakteristikou self-efficacy a její možnou propojeností s bezpečným klimatem ve školní

třídě.
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2 Klima školní třídy, atmosféra třídy, klima školy

Slovo klima původně pochází z oblasti meteorologie. Českým ekvivalentem pro toto

slovo je podnebí. Podnebí (neboli klima) vyjadřuje dlouhodobý stav počasí. Důležitým

znakem pro chápání termínu klima v pedagogice (ale nejen v ní) je tedy relativní trvalost,

stálost určitých jevů.

Termín třídní klima („classroom climate“) poprvé použil Walberg se svými kolegy již

v roce 1968. Tento termín nicméně zpopularizoval až Moos, který v 70. letech začal se

systematickým výzkumem tohoto konceptu, a v roce 1973 vyvinul známou diagnostickou

metodu pro měření třídního klimatu – Classroom environmental scale (Evans et al., 2009).

V souvislosti s klimatem v pedagogice se můžeme setkat s různými dalšími termíny,

jako např. školní klima, klima třídy, výukové klima, sociální klima, psychosociální klima třídy

atd. Definování termínů se mnohdy liší dle autora, neboť jednoduchá a jednotná definice

neexistuje, jak už to v humanitních vědách bývá.

Proto se můžeme setkat s více či méně odlišnými vymezeními tohoto konceptu.

V České republice se tématy klima školní třídy věnuje již mnoho let Mareš, Lašek a v roce

2010 také vyšla publikace Čapka, která je celá zasvěcena tématům školního a třídního

klimatu. Vybírám tedy definice třídního klimatu od zmíněných autorů:

 Čapek (2010, s. 13): „Třídní klima je souhrn subjektivních hodnocení a sebehodnocení

vnímání, prožitků, emocí a vzájemného působení všech účastníků, které v nich jako ve

spolutvůrcích a konzumentech vyvolávají edukační i jiné činnosti v daném prostředí.“

 Mareš, Křivohlavý (1995, s. 147) definují třídní klima jako: „…ustálené postupy

vnímání, prožívání, hodnocení a reagování všech…na to, co se ve třídě odehrálo,

odehrává nebo, co se má odehrát.“

 Lašek (2007, s. 40): „Klima třídy představuje trvalejší sociální a emocionální

naladění žáků ve třídě, které tvoří a prožívají učitelé a žáci v interakci.“

 Mareš (1998, s. 4): „Termín sociální klima třídy označuje sociálně-psychologické jevy

(interakce, komunikace, jejich subjektivní i sdílené vnímání a hodnocení) dlouhodobé,

typické pro danou třídu a daného učitele po několik měsíců či let.“
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 Nejdůležitějšími charakteristikami je tak relativní stálost a subjektivní vnímání

klimatu třídy, které vzniká a projevuje se v interakci aktérů, kteří na jedné straně klima


[…]


z vyplňování těchto dotazníků.
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Korelace pomocí Pearsonova korelačního koeficientu předpokládá linearitu vztahu.

Může se stát, že vztah bude lineární do určitého bodu průběhu funkce. Může se stát, že pokud

dosáhne vnímané klima školní třídy nebo vnímané self-efficacy žáků dané třídy určitý bod,

pak se změní průběh této funkce a sníží se hodnota korelačního koeficientu. Například H1

může platit pro nízké a střední hodnoty daných proměnných, ale u vysokých hodnot se bude

korelace blížit nule. Proto by bylo vhodné nejdříve data graficky znázornit a poté uvažovat

nad dalším zpracováním dat.

V praxi je také velice složité zajistit vzorek z populace podle předem daných kritérií.

Ne všechny dotazníky se mohou vrátit, poté je nutné hledat náhradní prvek místo toho, který

z výzkumu vypadl, nebo počítat s menším výzkumným souborem. Samozřejmě že toto už

narušuje pravou metodu výběru stratifikovaný náhodný výběr. Důležité je tedy uvažovat i o

motivaci účastníků (v tomto případě především učitelů, ale i žáků) dotazníky vyplnit a vyplnit

je podle svých pocitů.

Sběr dotazníků se může protáhnout na delší dobu, pokud ve třídě budou chybět někteří

žáci. Pro zajištění přesnosti měření metod by dotazníky měli vyplnit určitě všichni žáci dané

třídy.
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9 Přílohy

Příloha 1 Dotazník Naše třída – aktuální forma (Lašek, 2007, s. 68; Čapek, 2010, s. 292).

Jméno…………………………………Třída………........................Škola …………………………

1. V naší třídě baví děti práce ve škole. ANO – NE

2. V naší třídě se děti mezi sebou pořád perou. ANO – NE

3. V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly,

kdo je nejlepší. ANO – NE

4. V naší třídě je učení těžké, máme moc práce. ANO – NE

5. V naší třídě je každý mým kamarádem. ANO – NE

6. Některé děti nejsou v naší třídě šťastné. ANO – NE R

7. Některé děti v naší třídě jsou lakomé. ANO – NE

8. Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší,

než práce spolužáků. ANO – NE

9. Mnoho dětí z naší třídy dokáže udělat svou školní práci bez cizí pomoci. ANO – NE R

10. Některé děti v naší třídě nejsou mými kamarády. ANO – NE R

11. Děti z naší třídy mají svou třídu rády. ANO – NE

12. Mnoho dětí z naší třídy dělá spolužákům naschvály. ANO – NE

13. Některým dětem v naší třídě je nepříjemné, když nemají tak dobré výsledky

jako druzí žáci. ANO – NE

14. V naší třídě umí pracovat jen bystré děti. ANO – NE

15. Všechny děti v naší třídě jsou mí důvěrní přátelé. ANO – NE

16. Některým dětem se v naší třídě nelíbí. ANO – NE R

17. Určité děti z naší třídy vždy chtějí, aby bylo po jejich, aby se jim ostatní

děti přizpůsobily. ANO – NE

18. Některé děti z naší třídy se snaží udělat svou práci lépe než ostatní. ANO – NE

19. Práce ve škole je namáhavá. ANO – NE

20. Všechny děti v naší třídě se mezi sebou dobře snášejí. ANO – NE

21. V naší třídě je legrace. ANO – NE

22. Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají. ANO – NE

23. Několik dětí v naší třídě chce být pořád nejlepší. ANO – NE

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, jak se učit. ANO – NE R

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. ANO – NE
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Příloha 2 Dotazník Children´s self-efficacy scale – zkrácená verze v češtině (Pajares,

Urdan, 2006, s. 326).

Budeme se ptát na tvé zkušenosti, které se týkají školy a přípravy do školy.

Ohodnoť u 17-ti výroků svoji míru přesvědčení, že tyto věci dokážeš udělat. Odpověď,

která tě nejlépe popisuje, označ křížkem.

Nedokážu

to udělat

Spíš to

nedokážu

udělat

Nejsem si

jistý/á,

jestli to

dokážu

Spíš to

nedokážu

Určitě to

dokážu

1. Dokončit zadané úkoly

v určeném čase.

2. Přinutit se k učení, když je

více jiných, zajímavějších

věcí k dělání.

3. Vždy se soustředit na školní

předmět během hodiny.

4. Dělat si použitelné

poznámky do sešitu během

výkladu učitele.

5. Používat knihovnu pro

získání informací ke splnění

úkolu.

6. Naplánovat si na celý den

svoji práci do školy.

7. Zorganizovat si svou

školní práci.

8. Zapamatovat si dobře

informace prezentované

ve třídě či knížkách.

9. Upravit si místo k učení

tak, abych měl/a klid.

10. Donutit se dělat domácí

úkoly.

11. Odolat tlaku spolužáků,

abych dělal/a věci, jenž

mě mohou přivést do

problémů/maléru.

12. Nechodit za školu, když

mě nudí a štve.
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Nedokážu

to udělat

Spíš to

nedokážu

udělat

Nejsem si

jistý/á,

jestli to

dokážu

Spíš to

nedokážu

Určitě to

dokážu

13. Kontrolovat svoje nálady.

14. Vyjádřit svůj názor, když

se mnou ostatní ve třídě

nesouhlasí.

15. Zastat se sám sebe, když

cítím, že se mnou bylo

zacházeno nespravedlivě.

16. Nedovolit ostatním, aby

mě obtěžovali a zraňovali

moje city.

17. Dokázat neposlechnout

toho, kdo mě žádá o něco,

co je nerozumné či

nevhodné.