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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Ráda bych s autorkou diskutovala o dalších možnostech rozšíření navrženého výzkumu.

Celkové hodnocení práce:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost kvalitně zpracovat dané
téma a řešit aktuální otázky pedagogické psychologie. Předloženou práci mohu doporučit k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 2.2.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X